
COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177

ORDINANZA N° 109 del 15/09/2023
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
WALTER ROTUNDO / INFOCERT SPA

OGGETTO : ISTITUZIONE TEMPORANEA DI MODIFICA DELLA VIABILITA' ORDINARIA SU 
VIA MAZZINI E VIA MORO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
RACCORDO AUTOSTRADALE A/4 E LA VALLE TROMPIA - TRONCO OSPITALETTO - 
SAREZZO, COMPRESO LO SVINCOLO DI CONCESIO.
  
PREMESSO che la ditta SALC S.p.A., incaricata dell'esecuzione dei lavori per la realizzazione del 
raccordo autostradale tra l'autostrada A/4 e la Val Trompia – Tronco Ospitaletto – Sarezzo, compreso 
lo svincolo di Concesio, ha richiesto in data 12/09/2023 con Prot. n. 26145, la modifica della viabilità 
ordinaria sulle vie Mazzini, Moro e Galileo Galilei (già chiusa al transito) per consentire la realizzazione 
delle opere previste nell'area dell'intersezione delle vie sopra citate gestita da rotatoria;

DATO ATTO che per la realizzazione delle opere di cui sopra, nella fase iniziale, è richiesta l'istituzione 
di un'area di cantiere che occuperà interamente l'area d'intersezione (rotatoria) al fine di consentire 
l'esecuzione dei lavori per la modifica della viabilità;

VISTI gli elaborati grafici allegati alla richiesta succitata ed allegati al presente provvedimento che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che si rende necessario modificare temporaneamente la viabilità, e a tal fine, istituire:
• nella fase iniziale, la gestione dell'intersezione (rotatoria) delle Vie Mazzini, Moro e Galileo 

Gallilei, con il senso unico alternato gestito da movieri e da impianto semaforico;
• nella fase successiva, l'istituzione della viabilità con una strada a carreggiata unica con due 

corsie, una per ogni senso di marcia;
• l'ingresso nella Via Moro e l'uscita dalla stessa, una in direzione Sud e l'altra in direzione Ovest;

RITENUTO che detto provvedimento rientra tra i casi previsti a tutela dell'interesse pubblico;

VISTI il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni;

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse 
oltre che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui 
sopra;

VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la 
Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;

ORDINA

per i motivi in premessa

http://www.comune.concesio.brescia.it/
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it


COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177

dalle ore 09:00 del 25/09/2023 fino alle ore 24:00 del 31/08/2025

● l'istituzione, nella fase iniziale, del senso unico alternato gestito da movieri e 
impianto semaforico, sull'intersezione (rotatoria) di Via Mazzini, Via Moro e Via 
Galileo Galilei (già chiusa al transito);

● l'istituzione, nella fase successiva, della viabilità modificata sull'intersezione 
(rotatoria) mediante la realizzazione di una carreggiata a due corsie, uno per ogni 
senso di marcia, con possibilità d'ingresso in Via Moro come prescritto dalla 
segnaletica stradale di cantiere;

● l'istituzione dell'uscita dalla Via Moro come prescritto dalla segnaletica stradale di 
cantiere;

● che la ditta, assuntrice dei lavori, è incaricata a predisporre l'installazione della 
prescritta segnaletica stradale di cantiere prevista dal Decreto Ministeriale 10 luglio 
2002, da posizionarsi nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla normativa 
vigente in materia, con particolare riferimento al succitato Regolamento di 
Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada per quanto riguarda le 
caratteristiche dei segnali stradali, rammentando che tale apposizione dovrà essere 
ultimata secondo quanto stabilito ed accordato con i competenti uffici comunali.

● Il titolare delle lavorazioni, nonché dell'autorizzazione dei lavori, dovrà provvedere, 
per tutta la durata dell'esecuzione dei lavori, a propria cura e spese, all'apposizione 
della necessaria e successiva segnaletica stradale di indicazione del cantiere, oltre 
ai necessari presidi di sicurezza collegati.

Gli obblighi, le limitazioni e gli altri provvedimenti di cui sopra saranno portati a 
conoscenza degli utenti della strada mediante apposizione dei prescritti segnali stradali e 
segnaletica di cantiere.
All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli organi di Polizia Stradale di cui 
all’art. 12 del vigente Codice della Strada;  

Di dare atto, che lo scrivente Ufficio invierà la presente, per gli adempimenti di competenza, ai 
seguenti soggetti:

● Stazione Carabinieri di Concesio;
● Sindaco di Concesio;
● Ufficio Tecnico Comunale Servizio Manutenzioni;
● Ditta esecutrice.

DISPONE

che copia della presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio del Comune, talché tutti possano 
prenderne visione.

AVVISA

http://www.comune.concesio.brescia.it/
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it


COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere
o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia. A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del 
procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Responsabile del Settore Polizia Locale 
dott. Walter Rotundo.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 
nonché dalla normativa vigente in materia.  
Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza 
della presente ordinanza.     

SONO TEMPORANEAMENTE SOSPESE LE PRECEDENTI ORDINANZE NELLE PARTI IN 
CONTRASTO CON LA PRESENTE.

Concesio 15/09/2023  IL RESPONSABILE DEL     
SETTORE POLIZIA LOCALE
 Walter Rotundo / Infocert Spa

http://www.comune.concesio.brescia.it/
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

